
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1066 del 09/04/2025 BOLOGNA

Proposta: DPC/2025/1093 del 07/04/2025

Struttura proponente: SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE DISTRETTO
RENO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: ART.10 L.R. N. 1/2005 - D.G.R. 361/2021 - "LAVORI DI POSIZIONAMENTO
PIEZOMETRI, SONDE, INCLINOMETRI E ALTRE STRUMENTAZIONI PER
INDAGINI GEOGNOSTICHE, ELABORAZIONI E RESTITUZIONI DATI" - CODICE
TR 19278 - IMPEGNO DI SPESA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE
CIVILE DISTRETTO RENO

Firmatario: DAVIDE PARMEGGIANI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: GUICCIARDI GLORIA espresso in data 08/04/2025

Stefano PisauriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice
della protezione civile”;

 le Leggi Regionali:

- n. 1 del 7 febbraio 2005 “Norme in materia di protezione
civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di
protezione civile” e, in particolare, l’art. 10 rubricato
“Interventi indifferibili ed urgenti”;

- n. 13 del 30 luglio 2015 “Riforma del sistema di governo
regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di
Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la quale, in
coerenza con il dettato della Legge n. 56 del 7 aprile 2014
“Disposizioni  sulle  Città  metropolitane,  sulle  Province,
sulle Unioni e fusioni di Comuni”, è stato riformato il si-
stema di governo territoriale a cominciare dalla ridefinizio-
ne del nuovo ruolo istituzionale della Regione e, quindi, an-
che dell’Agenzia regionale di protezione civile (artt. 19 e
68), quest’ultima ridenominata “Agenzia regionale per la si-
curezza territoriale e la protezione civile” (d’ora in avan-
ti, per brevità, “Agenzia”);

 la deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 457
del 27  marzo 2023  “Approvazione  del nuovo  Regolamento di
organizzazione e contabilità dell'Agenzia regionale per la
sicurezza territoriale e la protezione civile”, quest’ultimo
adottato  con  la  determinazione  dirigenziale  del  Direttore
dell’Agenzia n. 4095 del 9 novembre 2022;

VISTI inoltre:

 il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1) e 2)
della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la D.G.R. n. 226 del 17 febbraio 2025 “Approvazione del
bilancio  di  previsione  e  del  piano  delle  attività
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile per gli anni 2025-2027”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 le  determinazioni  dirigenziali  (DD)  del  Direttore
dell’Agenzia:

- n. 152 del 19 gennaio 2024, come modificata dalla DD n. 658
del  28  febbraio  2024,  “Adozione  disciplinare  di  gestione
della  contabilità  e  del  patrimonio  dell’Agenzia  regionale
per la sicurezza territoriale e la protezione civile”; 

- n. 602 del 5 marzo 2025 “Approvazione programma operativo
dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile per il triennio 202-2026, nel cui Allegato
4  “Trasferimenti  e  contributi”  ID  n.  167,  è  ricompreso
l'intervento oggetto del presente atto;

- n. 4167 del 4 dicembre 2024 “Adozione relazione gestionale
2024 sulle attività svolte e piano delle attività per il
triennio 2025-2027 dell’Agenzia regionale per la sicurezza
territoriale e la protezione civile”; 
 
-  n.  4226  del  6  dicembre  2024  “Adozione  bilancio  di
previsione 2025-2027 dell’Agenzia regionale per la sicurezza
territoriale e la protezione civile.”; 

- n. 439 del 24 febbraio 2025 “Approvazione del documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario
gestionale  di  previsione  dell’Agenzia  regionale  per  la
sicurezza territoriale e la protezione civile per gli anni
2025-2027”;

- n. 781 del 19 marzo 2025 “PRIMA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2025-2027 DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA
TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE”

- n. 934 del 31 marzo 2025 “SECONDA VARIAZIONE DEL BILANCIO
DI  PREVISIONE  2025-2027  DELL'AGENZIA  REGIONALE  PER  LA
SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE”
 

PREMESSO  che,  ai  sensi  dell’art.  10  della  L.R.  n.
1/2005, “al verificarsi o nell’imminenza di una situazione
di pericolo, anche in assenza della dichiarazione dello sta-
to di crisi o di emergenza di cui all’articolo 8, che renda
necessari specifici lavori o altri interventi indifferibili
ed urgenti, il Direttore dell’Agenzia regionale adotta tutti
i provvedimenti amministrativi necessari […]”;

pagina 3 di 10



RILEVATO che con la D.G.R. n. 361 del 22 marzo 2021 si è
provveduto  alla  “Approvazione  nuova  direttiva  generale  in
applicazione  dell’articolo  10  della  L.R.  n.  1/2005  e
ss.mm.ii.”  e, in  applicazione  del  punto  5  della  predetta
D.G.R. n. 361/2021, con la DD del Direttore dell’Agenzia n.
1337 del 23 aprile 2021 è stata approvata la procedura ai
fini del riconoscimento del concorso finanziario ai sensi
dell’art. 10 della L.R. n. 1/2005 che prevede, tra le altre
cose, che “l’atto di impegno a favore del soggetto benefi-
ciario sarà predisposto dal Servizio territoriale  [dal 1°
aprile 2022, dall’UT] competente dell’Agenzia a seguito del-
la avvenuta trasmissione della nota di autorizzazione del
Direttore dell’Agenzia medesima, o suo sostituto. L’atto di
impegno sarà successivamente comunicato al soggetto benefi-
ciario  da  parte  del  Servizio  territoriale  [dal  1°  aprile
2022, dell’UT] competente dell’Agenzia” (paragrafo 2);

CONSIDERATO CHE:
- è stata acquisita agli atti di questa Agenzia al prot. n.
20222  del  11/03/2025  la  “dichiarazione  sostitutiva  per
concorso finanziario con relativo cronoprogramma” del Comune
di Fontanelice con cui il Legale Rappresentante richiede un
concorso  finanziario  all’Agenzia  per  la  realizzazione
dell’intervento  denominato  “Lavori  di  posizionamento
piezometri, sonde, inclinometri e altre strumentazioni per
indagini geognostiche,  elaborazione e  restituzione dati.”,
per un importo pari a €. 35.547,56 (IVA inclusa), dichiarando
l’esigibilità della spesa nel 2025;

- con nota assunta agli atti di questa Agenzia al prot. n.
23458 del 25/03/2025 del Direttore dell’Agenzia regionale per
la sicurezza territoriale e la protezione civile è stato au-
torizzato e comunicato, a favore del Comune di Fontanelice,
il concorso finanziario ex art. 10 della L.R. n. 1/2005, ai
sensi e per gli effetti della D.G.R. n. 361/2021, come di se-
guito riportato: 

Evento di origine natu-
rale  o  connesso  con
l’attività umana

 Intense e persistenti precipitazioni del
giorno 18 e 19 ottobre 2024 e seguenti 

Soggetto beneficiario Comune di Fontanelice (BO) 

Codice intervento “Tem-
po reale”

19278 

Titolo dell’intervento Lavori  di  posizionamento  piezometri,  sonde,
inclinometri e altre strumentazioni per inda-

pagina 4 di 10



gini geognostiche, elaborazione e restituzione
dati 

Importo  autorizzato
(IVA inclusa)

€ 35.547,56

Tipologia di spesa Contributo in conto capitale per lavori/cap. 
bilancio Agenzia U22004 

Esigibilità per impegno
di spesa

2025: € 35.547,56

RITENUTO che ricorrano gli elementi di cui al D.lgs. n.
118/2011  in  relazione  anche  all’esigibilità  della  spesa
nell’anno 2025;

CONSIDERATO di poter procedere all’assunzione dell’impegno di
spesa per l’importo complessivo di €. 35.547,56, IVA inclusa,
a favore del Comune di Fontanelice (BO), con sede legale in
Piazza  del  Tricolore  2,  C.F.  01125200376  P.IVA
00533791208,sul  capitolo U22004 “Trasferimenti  in  conto
capitale  ad  Amministrazioni  locali  per  l’esecuzione  di
interventi indifferibili ed urgenti nonché per fronteggiare
situazioni  di  crisi  o  di  emergenza  potenziali  o  in  atto
(artt.3,5,6,8,9,10 e 14 L.R.n.1/05” del bilancio finanziario
gestionale 2025-2027 dell’Agenzia, anno di previsione  2025,
che presenta la necessaria disponibilità;

CONSTATATO che, fermo restando l’esigibilità dichiarata,
come disposto dai paragrafi 2 e 3 dell’Allegato 1 alla pre-
detta DD n. 1337/2021, a partire dalla data di trasmissione
della nota di autorizzazione al concorso finanziario del Di-
rettore dell’Agenzia, i termini che devono essere rispettati
dal soggetto beneficiario, a pena di possibile pronuncia di
decadenza dell’autorizzazione medesima e di revoca del pre-
sente atto di impegno, sono nel limite massimo di:

- 4 mesi per l’aggiudicazione degli interventi;
- 16 mesi per l’ultimazione degli interventi;
- 20 mesi per la rendicontazione degli interventi;

RITENUTO che la somma spettante sarà liquidata, su ri-
chiesta del soggetto beneficiario, nei limiti del concorso
finanziario previsto per ciascun intervento autorizzato, se-
condo le modalità stabilite dall’Allegato 1 “Procedura ai
fini del riconoscimento del concorso finanziario ex art. 10
della L.R. 1/2005” alla richiamata DD n. 1337/2021, con par-
ticolare riferimento, tra l’altro, agli obblighi e agli oneri
incombenti sul soggetto beneficiario medesimo; 

pagina 5 di 10



PRESO ATTO che la procedura del conseguente pagamento
che sarà disposto in attuazione del presente atto è compati-
bile con le prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6 del
D.lgs. n. 118/2011;

VISTI:

- il Decreto Legislativo  n. 33 del  14 marzo 2013 “Riordino
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pub-
bliche Amministrazioni”;

- la legge n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illega-
lità nella pubblica amministrazione”;

- la DD del Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza della Giunta regionale n. 2335 del 9 feb-
braio 2022 “Direttiva di indirizzi interpretativi degli ob-
blighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n.
33 del 2013. Anno 2022”;

- la D.G.R. n. 110 del 27 gennaio 2025 “PIAO 2025. Adeguamento
del PIAO 2024/2026 in regime di esercizio provvisorio”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta Regionale prot. nn. PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative alle
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli interni predisposte in attuazione della D.G.R. n.
468/2017;

 le DD del Direttore dell’Agenzia:

- n. 2657 del 1° settembre 2020 “Adozione sistema controlli
interni all’Agenzia in attuazione della DGR 468/2017 e della
DD 700/2018”;

-  n.  292  del  6  febbraio  2025  “Adozione  del  piano  dei
controlli  di  regolarità  amministrativa  in  fase  successiva
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile - anno 2025”;

 le D.G.R.:

- 7 marzo 2022, n. 325 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a

pagina 6 di 10



seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale”;

-  n.  2319  del  22  dicembre  2023  “Modifica  degli  assetti
organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento  per  fare  fronte  alla  ricostruzione  post
alluvione e indirizzi operativi”;

- n. 876 del 20 maggio 2024 e n. 1639 dell’8 luglio 2024
“Modifica  dei  macro-assetti  organizzativi  della  Giunta
regionale”; 

-  n.  2376  del  23  dicembre  2024  “Disciplina  organica  in
materia  di  organizzazione  dell’ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamento in vigore dal 1° gennaio 2025”;

VISTE inoltre:

 la DD del Direttore dell’Agenzia n. 1049 del 25 marzo
2022  “Riorganizzazione  dell’Agenzia  regionale  per  la
sicurezza territoriale e la protezione civile a seguito del
nuovo  modello  organizzativo  e  gestionale  del  personale.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative” e ss.mm.ii. con la quale è stato
modificato l’assetto organizzativo dell’Agenzia dal 1° aprile
2022 prevedendo, ai fini che qui strettamente rilevano:

-  l’istituzione  del  Settore  Sicurezza  Territoriale  e
Protezione  Civile  Distretto  Reno  dall’1/04/2022  e,
all’interno  di  questo,  dell’Ufficio  Territoriale  (UT)
Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Bologna;

-  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente
Responsabile del Settore Sicurezza Territoriale e Protezione
Civile Distretto Reno dal 1° aprile 2022 fino al 31/03/2025; 

 la DD del Dirigente dell’Ufficio Territoriale Sicurezza
Territoriale e Protezione Civile Distretto Reno n.  978 del
21/03/2023  di nomina del Responsabile del procedimento in
relazione,  tra  l’altro,  ai  procedimenti  e  alle  procedure
istruttorie per la gestione dell’iter tecnico-istruttorio e
supporto amministrativo rispetto ai finanziamenti ex art. 10
della L.R. 1/2005; 

 la DD del Direttore dell’Agenzia n. 222 del 30 gennaio
2025 con cui l’incarico dirigenziale  del Settore Sicurezza
Territoriale  e  Protezione  Civile  Distretto  Reno  è  stato
prorogato al 31 ottobre 2025;

pagina 7 di 10



DATO ATTO che a seguito dell’adozione della presente de-
terminazione si provvederà alla sua pubblicazione sul portale
istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 26, comma 2 del
D.lgs. n. 33/2013;

VISTI:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 lu-
glio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto applica-
bile;

DATO  ATTO  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

ATTESTATO che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DATO ATTO dell’allegato visto di regolarità contabile;

DETERMINA

1) di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa
che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate,  la  somma
complessiva  di €.  35.547,56,  IVA  compresa,  a  favore  del
Comune  di  Fontanelice,  con  sede  legale  in  Piazza  del
Tricolore  2  (C.F.  01125200376  e  P.IVA  00533791208),  da
imputarsi  all’impegno  n.  3025000646 sul  capitolo U22004
“Trasferimenti in conto capitale ad Amministrazioni locali
per  l’esecuzione  di  interventi  indifferibili  ed  urgenti
nonché per fronteggiare situazioni di crisi o di emergenza
potenziali o in atto (artt.3,5,6,8,9,10 e 14 L.R.n.1/05)” del
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 dell’Agenzia,  con
esigibilità nell’anno di previsione  2025, che presenta la
necessaria disponibilità; 

2) di disporre che, in attuazione del D.lgs. n. 118/2011,
la  stringa  concernente  la  codificazione  della  Transazione
elementare, come definita dal citato decreto, risulta essere
la seguente:  

Missione Programma Codice COFOG Transazioni SIOPE C.I. Gestione

pagina 8 di 10



economico U.E. Spesa Ordinaria

11 02
U.2.03.02.01.

02.003
03.2 8

203010
2003

4 3

3) di dichiarare che l’Agenzia regionale per la sicurezza
territoriale e la protezione civile è estranea ad ogni rap-
porto contrattuale scaturito dall'applicazione del presente
atto di impegno e che, pertanto, eventuali oneri derivanti da
ritardi, inadempienze o contenziosi, a qualsiasi titolo in-
sorgenti, non potranno in alcun modo essere posti a carico
del bilancio dell’Agenzia stessa;
4) di stabilire che la somma spettante sarà liquidata, su
richiesta del soggetto beneficiario, nei limiti del concorso
finanziario  previsto  per  ciascun  intervento  autorizzato,
secondo le modalità stabilite dall’Allegato 1 “Procedura ai
fini del riconoscimento del concorso finanziario ex art. 10
della  L.R.  1/2005”  alla  determinazione  dirigenziale  del
Direttore  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile n. 1337 del 23/04/2021
cui si rimanda, con particolare riferimento, tra l’altro,
agli  obblighi  e  agli  oneri  incombenti  sul  soggetto
beneficiario medesimo;
 
5) di  ribadire  che,  fermo  restando  l’esigibilità
dichiarata, ai sensi di quanto disposto dai paragrafi 2 e 3
dell’Allegato 1 alla predetta determinazione dirigenziale n.
1337/2021, a partire dalla data di trasmissione della nota di
autorizzazione  al  concorso  finanziario  del  Direttore
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile, i termini che devono essere rispettati dal
soggetto  beneficiario,  a  pena  di  possibile  pronuncia  di
decadenza  dell’autorizzazione  medesima  e  di  revoca  del
presente atto di impegno, sono nel limite massimo di:

- 4 mesi per l’aggiudicazione degli interventi;

- 16 mesi per l’ultimazione degli interventi;

- 20 mesi per la rendicontazione degli interventi;

6) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
nell’art. 26, comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 ed alle ulteriori
pubblicazioni ai sensi dell’art. 7-bis, comma 3 del D.lgs. n.
33/2013;

7) di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 56,
comma 7 del D.lgs. n. 118/2011.

                                 Davide Parmeggiani

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Glor ia Guicciardi ,  Responsabi le d i  SETTORE SERVIZI  AMMINISTRATIVI,
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e ss.mm.ii. recepita con DD Agenzia per la sicurezza territoriale e la
protezione civile n. 2657/2020 e ss.mm.ii., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPC/2025/1093

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


